合併公司對匯率風險係採限額管理機制，設定各幣

別晝間營業中限額與隔夜限額，控制各級人員所能持有

之最大淨外匯部位，並依交易對手設定最高交易額度，

且定期將監控結果提報風險管理委員會及董事會討議。

- 91 -

C. 敏感度分析

  合 併 公 司 假 設 當 其 他 變 動 因 子 不 變 時 ， 若 於

USD/NTD、CNY/NTD、AUD/NTD 匯率分別相對升值

／貶值 3%，則本公司及子公司 108 年 9 月 30 日暨 107

年 12 月 31 日及 9 月 30 日稅前損益將分別增加／減少

73,393 仟元、14,150 仟元及 13,770 仟元，而權益將分別

增加／減少 49,312 仟元、 47,853 仟元及 24,774 仟元。

 (5) 利率風險

A.利率風險之定義

  利率風險係指利率變動，致合併公司持有利率風險

部位公允價值變動或盈餘遭受損失之風險。主要風險來

源包括存放款與利率相關之有價證券。

B.  衡量方法及管理程序

  中國人造纖維公司內之個體以浮動利率借入資金，

因而產生利率暴險；台中銀行公司對利率風險係採缺口

管理機制，設定指標範圍進行監控，並定期將監控結果

提報資產負債管理委員會與董事會，且依公司整體營運

狀況適時調整。

C.  敏感度分析

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若殖利率曲

線上升／下降 100 個基點，則合併公司 108 年 9 月 30 日

暨 107 年 12 月 31 日及 9 月 30 日稅前損益將分別增加／

減少 546,470 仟元、 600,706 仟元及 530,837 仟元，而權

益將分別減少／增加 2,124,595 仟元、 2,280,815 仟元及

2,267,911 仟元。

 (6) 權益證券價格風險

A.權益證券價格風險之定義

  合併公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益

證券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價

- 92 -

格變動所產生的一般市場風險。主要風險來源包括上市

櫃股票與受益憑證。

B.衡量方法及管理程序

  中國人造纖維公司因上市櫃權益證券投資而產生權

益價格暴險。該權益投資（除帳列透過損益按公允價值

之金融資產外）非持有供交易而係屬策略性投資。中國

人造纖維公司並未積極交易該等投資。中國人造纖維公

司權益價格風險主要集中於臺灣地區交易所之石化產業

權益工具；台中銀行公司對權益證券價格風險係採限額

管理機制，確保各層級均在授權額度內進行交易，並設

定相關機制進行停損控管，且定期將監控結果提報風險

管理委員會及董事會討議。

C.  敏感度分析

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券

價格上漲／下跌 15%時，則本公司及子公司 108 年 9 月

30 日暨 107 年 12 月 31 日及 9 月 30 日稅前損益將分別增

加／減少 320,160 仟元、 316,943 仟元及 404,789 仟元，

而權益將分別增加／減少 602,757 仟元、 664,655 仟元及

698,021 仟元。

 (7) 彙整敏感度分析如下

108年9月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

其 他 權 益 損 益

匯率風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD /NTD 分別上升 3%

  $ 49,312   $ 73,393

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別下跌 3%
 (  49,312 )  (  73,393 )

利率風險 利率曲線上升 100BPS  (  2,124,595 )   546,470

 利率曲線下跌 100BPS   2,124,595  (  546,470 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   602,757   320,160

 權益證券價格下跌 15%  (  602,757 )  (  320,160 )

- 93 -

107年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

其 他 權 益 損 益

匯率風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD /NTD 分別上升 3%

  $ 47,853   $ 14,150

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別下跌 3%

 (  47,853 )  (  14,150 )

利率風險 利率曲線上升 100BPS  (  2,280,815 )   600,706

 利率曲線下跌 100BPS   2,280,815  (  600,706 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   664,655   316,943

 權益證券價格下跌 15%  (  664,655 )  (  316,943 )

107年9月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

其 他 權 益 損 益

匯率風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD /NTD 分別上升 3%

  $ 24,774   $ 13,770

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別下跌 3%

 (  24,774 )  (  13,770 )

利率風險 利率曲線上升 100BPS  (  2,267,911 )   530,837

 利率曲線下跌 100BPS   2,267,911  (  530,837 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   698,021   404,789

 權益證券價格下跌 15%  (  698,021 )  (  404,789 )

 2.  信用風險

 (1) 信用風險之來源及定義

  信用風險係指由於客戶或交易對手未能履行合約義務

而導致合併公司發生財務損失之風險。信用風險之來源涵

蓋資產負債表內及表外項目。合併公司信用風險暴險，表

內項目主要來自於貼現及放款與信用卡業務、存放及拆借

銀行同業、承兌匯票、債務工具投資及衍生工具等。表外

項目主要為財務保證、信用狀及貸款承諾等業務，亦使合

併公司產生信用風險暴險。

 (2) 信用風險管理政策

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專員負責授

信額度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收

款項之回收已採取適當行動。此外，合併公司於資產負債

表日會逐一複核應收款項之可回收金額以確保無法回收之

- 94 -

應收款項已提列適當減損損失。據此，合併公司管理階層

認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司持續地針對應收帳款客戶之財務狀況進行評

估。

  除了合併公司最大的客戶 A 公司外，合併公司並無對

任何單一交易對方或任何一組具相似特性之交易對方有重

大的信用暴險。當交易對方互為關係企業時，合併公司將

其定義為具相似特性之交易對方。於 108 年及 107 年 1 月 1

日至 9 月 30 日內對 A 公司之信用風險集中情形分別佔總貨

幣性資產之 0.3%及 0.5%。